РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ

*На правах рукописи*

**Михалева Наталья Валерьевна**

**ПРАВОВЫЕ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗНАНИЙ В ЦЕЛЯХ
УСТАНОВЛЕНИЯ УЩЕРБА, ПРИЧИНЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКИМ
ПРАВОНАРУШЕНИЕМ**

Специальность 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность

**ДИССЕРТАЦИЯ**

на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, доцент
Омельянюк Георгий Георгиевич

Москва – 2016

## ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Правовые аспекты использования специальных знаний в целях установления ущерба, причиненного экологическим правонарушением...17
§1. Понятия и задачи возмещения ущерба окружающей среде, причиненного экологическим правонарушением..... 17
§2. Основные подходы и методы установления размера ущерба, причиненного в результате экологического правонарушения..... 38
§3. Использование специальных знаний в целях установления ущерба, причиненного экологическим правонарушением..... 60
Глава 2. Теоретические и организационные аспекты судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения..... 83
§1. Предмет и задачи судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения..... 83
§2. Объекты судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения..... 104
§3. Методы исследования, применяемые в ходе судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения..... 129
§4. Проблемы становления и развития судебно-экологической экспертной деятельности в целях установления ущерба, причиненного объектам окружающей среды в результате экологического правонарушения..... 154
Заключение..... 175
Список использованной литературы..... 177
Приложение..... 207

## Введение

**Актуальность темы исследования.** Право на возмещение ущерба, причиненного экологическим правонарушением, признается Конституцией Российской Федерации. Порядок возмещения такого ущерба установлен законодательством Российской Федерации. Для целей возмещения ущерба, причиненного экологическим правонарушением, необходимо установить размер такого ущерба.

Как показывает анализ судебной практики, определение размера указанного ущерба в подавляющем большинстве случаев осуществляется на основании утвержденных различными федеральными органами исполнительной власти, а также органами власти субъектов Российской Федерации такс и методик исчисления вреда, причиненного отдельным объектам окружающей среды. Однако в различных публикациях<sup>1</sup> на протяжении ряда лет отмечаются негативные стороны применения указанных такс и методик. Специальные знания для определения размера ущерба от экологического правонарушения до недавнего времени практически не использовались, хотя, как выяснилось в ходе анкетирования, проведенного автором, потребность в их использовании, например, у следователей и дознавателей, имелась.

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» предусмотрен еще один вариант определения размера такого ущерба – исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных убытков, в том числе упущенной выгоды. Однако применяется указанный способ определения размера

---

<sup>1</sup> См., например, Громькин С.А. Новая методика исчисления размера вреда, причиненного водным биоресурсам // Водное законодательство и экологические вызовы: сборник материалов научно-практической конференции. М.: Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации: Изд-во «Анкил», 2012. С. 297-300. Полякова И.В. Особенности применения Методики исчисления размера вреда водным объектам // Экология производства. 2011. № 11. С.36-39. Яжлев И.К. Методическое обеспечение оценки ущерба природной среде в Российской Федерации и за рубежом. М.: Московская государственная академия коммунального хозяйства и строительства, 2010. 200 с. Петрова Т.В. Правовое регулирование возмещения экологического вреда в действующем российском законодательстве // Охрана окружающей среды и природопользование. 2009. № 2. С.26-35.

ущерба, причиненного экологическим правонарушением, крайне редко. В то же время во многих зарубежных странах именно этот способ определения ущерба является основным<sup>1</sup>. Следует отметить, что у данного способа есть ряд важных преимуществ перед таксами и методиками исчисления размера вреда: он учитывает исходное состояние объектов окружающей среды (то есть их состояние на момент правонарушения), в ходе применения данного способа рассчитывается размер ущерба, исходя из тех действительных затрат, которые необходимо будет понести для восстановления объектов окружающей среды до их исходного состояния.

Определение размера ущерба, причиненного экологическим правонарушением, исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, возможно с использованием специальных экологических (или иных естественнонаучных) и экономических (преимущественно оценочных) знаний. Причем указанными специальными знаниями должно обладать одно лицо.

Специальные экологические и экономические знания могут быть использованы как в процессуальной, так и в непроцессуальной форме, в том числе при производстве нового вида судебно-экологической экспертизы – судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения.

В судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации уже осуществляется производство указанных судебных экспертиз наряду с другими видами судебно-экологической экспертизы и на основании заключений эксперта по другим видам судебно-экологической экспертизы.

В то же время теоретические и методические основы судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, еще не сформированы и находятся в стадии становления. В связи с этим

---

<sup>1</sup> См., например, Яжлев И.К. Методическое обеспечение ...

отсутствуют устоявшиеся определения понятия данного вида судебно-экологической экспертизы, его предмета, задач, объектов и методов. Нет полной и четкой классификации задач судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения. Не выявлены существенные признаки объектов данного вида судебно-экологической экспертизы. Не охарактеризованы специальные методы судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения.

Таким образом, тема диссертационного исследования актуальна и для развития теоретических и методических основ судебно-экологической экспертизы, и для практики применения судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, в процессе судопроизводства по уголовным, гражданским, арбитражным и административным делам.

**Степень научной разработанности темы исследования.** Проблемы использования специальных знаний и, в том числе, судебной экспертизы, отражены в трудах таких известных ученых в области судебной экспертизы и криминалистики, как Т.В. Аверьянова, Р.С. Белкин, А.И. Винберг, Т.С. Волчецкая, А.М. Зинин, Ю.Г. Корухов, Л.В. Лазарева, Н.П. Майлис, Н.Т. Малаховская, Т.Ф. Моисеева, Ю.К. Орлов, Е.Р. Россинская, С.А. Смирнова, А.Р. Шляхов, Л.Г. Эджубов и многих других<sup>1</sup>. Они были использованы в качестве основы при формировании теоретических и методических основ судебной экспертизы объектов окружающей среды в

---

<sup>1</sup> См., например, Аверьянова Т.В., Белкин Р.С., Корухов Ю.Г., Россинская Е.Р. Криминалистика: учебник. 3-е изд., перераб. и доп. М.: Норма, 2006. 944 с., Бутырин А.Ю., Орлов Ю.К. Строительно-техническая экспертиза в современном судопроизводстве: учебник. М.: ГУ РФЦСЭ при Минюсте России, 2011. 368 с. Винберг А.И., Малаховская Н.Т. Судебная экспертология. Общетеоретические и методологические проблемы судебных экспертиз. Волгоград: Высшая следственная школа МВД СССР, 1979. 184 с. Корухов Ю.Г. Избранные научные труды. Том II. М.: НП «Судэкс», НЭКЦ «КанонЪ», 2013. 215 с. Корухов Ю.Г. Избранные научные труды. Том III. М.: НП «Судэкс», НЭКЦ «КанонЪ», 2013. 215 с. Смирнова С.А. Вызовы времени и экспертные технологии правоприменения. Мультиформатное издание «Судебная экспертиза: перезагрузка». Часть I. М., 2012. 656 с. Судебные экспертизы в гражданском судопроизводстве: организация и практика / Под ред. Е.Р. Россинской.

[…]


В случае уничтожения животных или их кормовой базы в расчет размера ущерба надо включать стоимость выращивания животных, а также стоимость формирования кормовой базы для них.

Нужно сказать, что в зависимости от ситуации информация о ценах на работы, услуги и товары, необходимые для восстановления объектов окружающей среды, может предоставляться как лицом или органом, назначившим судебную экспертизу, так и получена самим судебным экспертом из печатных изданий, сети Интернет и других источников.

В настоящее время при расчете размера ущерба, причиненного объектам окружающей среды, не включаются экосистемные услуги. Однако представляется, что в дальнейшем при определении стоимости восстановления нужно учитывать место объекта окружающей среды в общей экосистеме, то есть если у объекта окружающей среды была какая-то экологическая функция, необходимо выяснить, осталась она или нет после антропогенного воздействия на него. Например, если объекты окружающей среды использовались в качестве источников средств к существованию (для собирательства, охоты, рыболовства), следует установить, могут ли они и далее использоваться в таком же качестве. Если нарушенные объекты окружающей среды не могут использоваться по своему назначению, в

расчете размера ущерба нужно предусмотреть мероприятия для восстановления экосистемной функции. При определении существенности причиненного вреда также надо исходить из экосистемного подхода.

Как отмечает Е.И. Майорова, при производстве судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, наиболее перспективным подходом является затратный. Он применяется к любым объектам экспертизы, в т.ч. к природным объектам и комплексам. То есть он может использоваться и при отсутствии сведений об объектах-аналогах, и тогда, когда территории не подлежат продаже на торгах, аукционах и пр.

Мы полностью согласны с Е.И. Майоровой, поскольку изучение заключений эксперта говорит именно о преимущественном использовании именно затратного подхода, поскольку с учетом специфики объектов окружающей среды им сложно подобрать аналоги для использования сравнительного подхода. Кроме того, указанные объекты не всегда приносят доход. В итоге использование доходного подхода также затруднено.

При производстве судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, немаловажное значение имеет дата, на которую рассчитывается размер ущерба и определяется перечень восстановительных мероприятий.

По нашему мнению, указанные расчеты должны проводиться на дату совершения экологического правонарушения, по факту которого назначено производство судебной экспертизы.

В заключении хотелось бы привести слова Н.И. Шахтаринной, которая указывала, что на основе обобщения конкретизируются задачи, возникают

новые идеи, проблемы, понятия, развивается теория как основа дальнейшего совершенствования практики<sup>1</sup>.

Именно такая ситуация сложилась и при появлении судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, которая возникла в результате обобщения практики и конкретизации задач, стоящих перед судебно-экологической экспертизой.

Выше нами были выявлены и рассмотрены определенные проблемы, возникающие при подготовке экспертов и при производстве судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, которые еще не нашли своего решения. По нашему мнению, это показатель нормального развития данного нового вида судебно-экологической экспертизы, так как это дает определенные стимулы для дальнейшего его совершенствования.

---

<sup>1</sup> Шахтарина Н.И. Вопросы развития методологии судебной экспертизы. Роль обобщения в этом развитии // Актуальные проблемы теории судебной экспертизы: сборник научных трудов. Вып.85. М.: ВНИИСЭ, 1989. С.82.

## Заключение

В настоящее время сохраняется устойчивая тенденция роста числа экологических правонарушений<sup>1</sup>.

Для квалификации содеянного причинителем экологического вреда по соответствующей статье УК РФ, для определения цены иска при подаче искового заявления в суд или арбитражный суд с целью привлечения причинителя вреда к имущественной ответственности за экологическое правонарушение, а также для получения денежных средств с целью последующего восстановления исходного состояния объектов окружающей среды необходимо установление размера ущерба, причиненного объектам окружающей среды в результате экологического правонарушения.

С учетом этих обстоятельств можно прогнозировать увеличение потребности судопроизводства в использовании специальных знаний, в том числе в назначении судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения.

Анализ судебной практики показал, что сейчас, к сожалению, специальные знания, необходимые для установления размера ущерба, причиненного в результате экологического правонарушения, применяются очень мало как в ходе расследования уголовных дел, так и в процессе судопроизводства.

Полагаем, что более широкое информирование следователей и судей о возможностях судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, и специалистов, обладающих соответствующими специальными экологическими и экономическими знаниями, в том числе об их возможности рассчитывать размер ущерба исходя из фактических затрат,

---

<sup>1</sup> См., например, Добрецов Д.Г., Сулова Н.В. Надзорная деятельность прокуратуры // Экология производства. 2014. № 4. С.32.

которые необходимо понести для восстановления нарушенных объектов окружающей среды, позволит решить названную выше проблему.

Представляется, что разработка основных понятий судебной экспертизы объектов окружающей среды в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, включая предмет, задачи, объекты, методы данного вида судебно-экологической экспертизы, также позволят более активно ее использовать.

Существующие проблемы судебно-экологической экспертной деятельности в целях установления ущерба, причиненного им в результате экологического правонарушения, обозначенные в данном диссертационном исследовании, могут быть решены с развитием теории и практики данного вида судебно-экологической экспертизы.
