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Михалева Н.В. окончила аспирантуру ФБУ Российский федеральный
центр судебной экспертизы при Минюсте России (далее - РФЦСЭ) и в 2 0 1 6 году
была прикреплена к кафедре судебно-экспертной деятельности ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы народов» (далее - РУДН) для защиты
диссертационного исследования на тему «Правовые и организационные аспекты
использования специальных знаний в целях установления ущерба, причиненного
экологическим правонарушением».

Михалева Н.В. проявила себя зрелым научным работником, поднявшим
важную и весьма сложную проблематику, касающуюся исследования
экологического состояния объектов окружающей среды в целях определения
стоимости восстановления. Благодаря своему трудолюбию она завершила и
оформила свою работу в установленный срок.

Михалева Н.В. являлась участником 8-ми научно-практических
конференций: «Теория и практика судебной экспертизы в современных условиях»
(г. Москва, 2 0 0 9 ) , «Актуальные проблемы экологии и природопользования» (г.
Москва, 2 0 1 0 ) , «Актуальные проблемы экологии и природопользования» (г.
Москва, 2 0 1 1 ) , X I V Международной конференции по мягким вычислениям и
измерениям S C M ' 2 0 1 1 (г. Санкт-Петербург, 2 0 1 1 ) , «Перспективы развития
уголовно-процессуального права и криминалистики (посвящается Н.В.
Радутной)» (г. Москва, 2 0 1 2 ) , 54-х криминалистических чтениях «Судебная
экспертиза в парадигме российской науки» (к 85-летию Ю.Г. Корухова) (г.
Москва, 2 0 1 3 ) , «Современные проблемы криминалистики и судебной
экспертизы» (посвященная 85-летию профессора B . C . Митричева) (г. Саратов,
2 0 1 5 ) , «Проблемы классификации судебных экспертиз, сертификации и
валидации методического обеспечения, стандартизации судебно-экспертной
деятельности» (г. Москва, 2 0 1 6 ) .

Наряду с исследовательской работой в период обучения в аспирантуре
Михалева Н.В. активно привлекалась к деятельности по дополнительному
профессиональному образованию судебных экспертов системы судебно-
экспертных учреждений Минюста России

Говоря о личных качествах Михалевой Н.В., следует отметить ее
инициативность, целеустремленность, ответственность, умение вести научный
поиск и, пожалуй, самое главное - результативность.

Диссертационная работа Натальи Валерьевны Михалевой «Правовые и
организационные аспекты использования специальных знаний в целях
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установления ущерба, причиненного экологическим правонарушением» является
законченным, оригинальным научным исследованием, отличающимся научной
новизной, достаточной теоретической и практической значимостью, и может быть
представлена к защите в диссертационный совет по специальности 1 2 . 0 0 . 1 2 -
криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная
деятельность.
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Специальность, по которой защищена диссертациями соискание ученой степени
доктора юридических наук: 1 2 . 0 0 . 0 9 - -уголовный процесс, криминалистика и
судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность.
Почтовый адрес: 1 0 9 0 2 8 , г. Москва,
Хохловский пер., д. 1 3 , стр. 2
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